京药会[2019] 8号

关于举办第21届北京药学年会的通知（第二轮）

各专业委员会、各理事单位、各药学会会员：

第21届北京药学年会定于2019年12月14日-15日在北京国际

会议中心召开。本届年会是北京药学会举办20届年会后的新起

点，本次大会将深入学习贯彻党的十九大精神，按照中央群团工

作部署，在北京市科协的引领下，会议围绕总结新中国成立70年

北京药学领域的发展成就，促进药学学科的交叉融合，团结带领

广大会员和北京地区药学科技工作者，助力提高全民健康水平、

推进健康中国建设。本届大会主题是：“壮丽70年，奋斗新时代

—药学服务与公众健康”。

大会将邀请医药领域知名院士、专家做主题报告；发布2019

年具影响力的重磅新药；结合热点话题，新增“药学服务”“药事管

理”“药学研究”“药学科普”“医疗器械”5个分论坛；学会各专业委员

会结合各自学科领域前沿信息在9个专题分会场进行报告；本届

北 京 药 学 会

年会将在开幕式上颁发“2018-2019年度优秀论文”奖；颁发分支机

构鼓励奖；在主题展览区设“2018-2019年度获奖优秀论文”展、“壮

丽70年、魅力新北京”优秀摄影作品展、北京药学会品牌活动展、

“北京药学70年记忆”回顾展、企业成果展，共5个展览分区，展示

药学人学术论文、人文风采、医药产业的发展和学会打造的品牌

活动等。现将年会有关事宜通知如下：

一、总体安排

大会主题：壮丽70年，奋斗新时代—药学服务与公众健康

会议时间：2019年12月14日（星期六）全天

                    2019年12月15日（星期日）上午半天

会议地点：北京国际会议中心（北京市朝阳区北辰东路8号）

二、大会日程

具体日程详见附件

三、注册缴费

（一）本次大会采用网上注册方式进行报名。

大会网站：http://phabj2019.medmeeting.org同时请按网站指

引进行注册缴费。

（二）缴费标准

注册类别 缴费金额

药学会会员 980元

非药学会会员 1180元

在读学生 590元

论文获奖作者 590元

（三）注意事项

1. 网上注册时，请填写发票信息，发票将于会议期间统一发

放。以转账形式缴费的，请在附言中注明“年会+姓名+开票单位(

发票抬头)”。以现金或支票方式缴费的，可在11月20日-12月10日

工作日期间每天9:00-16:00点到北京药学会办公地点办理缴费。

转账信息

单位名称：北京药学会

开户银行：北京银行关东店支行

账        号：01090301600120105123876

2. 药学会会员享受注册费优惠价格，注册时需上传注册者

本人学会会员号。

3. 在读学生享受注册费半价优惠，注册时需上传注册者本

人有效学生证件供注册系统审核。

4. 论文获奖作者在进行网络注册时须上传获奖通知扫描件

（或拍照），经工作人员审核后方可享受半价优惠。

四、报到事项

（一）报到时间：12月14日上午7:50-8:30

（二）报到地点：北京国际会议中心一层大会代表注册处

（三）报到方式：

1. 嘉宾：请携带“嘉宾证”胸牌和资料领取卡到“嘉宾注册”

接待窗口进行报到；

2. 参会代表：请携带“代表证”胸牌和资料领取卡到“代表注

册”接待窗口进行报到；

3. 网络注册并缴费代表：请到“网络注册”接待窗口进行报到。

主题词：年会   通知

抄  报：北京市科学技术协会    北京市药品监督管理局

抄  送：北京药学会理事长   副理事长  秘书长

   2019年10月印发   共印800份

五、 授予学分

本届年会授予北京市市级I类继续医学教育学分4分

项目名称：2019年北京药学年会

项目编号：2019-13-01-013（京）

六、注册联系人

注册技术咨询：郭   茜    联系电话：18911952142

大会咨询：于   利         许瑜桐

联系电话：010-64178704转208/206

缴费咨询：赵秀敏           联系电话：010-65068628

北京药学会E-mail:bjyaoxuehui@vip.sina.com

北京药学会微信公众号：

 北京药学会
二〇一九年十月二十五日

第21届北京药学年会日程

时  间 项  目 地  点

12月14日上午

07:50-08:30 报到                                                                                   全体代表 一层大厅
代表注册处

 08:30-12:00

开幕式

二层2号会议厅

主席：胡    欣

致辞

2018-2019年度北京药学会优秀论文奖                                颁  奖

2019年北京药学会分支机构鼓励奖                                    颁  奖

主题报告会

二层2号会议厅

主席：金少鸿   周德敏  翟所迪

新药研发前沿动态和我国发展态势

中国科学院院士、中国科学院上海药物研究所  陈凯先

生命医学与生殖健康领域前沿技术

中国工程院院士、北京大学第三医院院长  乔    杰

北京医院药学70年发展与未来

北京药学会副理事长、北京协和医院教授  李大魁

12:00-13:30
午餐 一层5号会议厅

“壮丽70年 奋斗新时代”主题展 一层4号会议厅

12月14日下午

13:30-15:30

新药发布会

二层2号会议厅

主席：胡    欣   崔一民

地舒单抗作用机制介绍

卡瑞丽珠单抗研究进展

兆珂®（达雷妥尤单抗注射液）开启骨髓瘤免疫治疗时代

狼疮治疗新选择

百年风湿路——类风湿关节炎进入JAK时代

15:40-18:00

分论坛

二层201#AB

药学服务论坛——药学门诊

主席：刘丽宏  李国辉   林    阳

药学门诊规范化建设的实践与思考

广东省人民医院主任药师  劳海燕

附件

时  间 项  目 地  点

15:40-18:00

南京鼓楼医院抗凝门诊实践经验与分享

二层201#AB

南京鼓楼医院主任药师  葛卫红

精准抗凝治疗管理，确保患者用药安全—我院抗凝门诊工作实践

新疆医科大学第一附属医院主任药师  杨建华

阜外医院抗凝门诊简介

中国医学科学院阜外医院主任药师  郑英丽

精准用药门诊探索与实践

首都医科大学附属北京朝阳医院主任药师  刘丽宏

药事管理论坛——医院药学高质量发展之路

三层305#ABC

主席：甄健存  张艳华   张    弨

FIP会议进展

北京协和医院主任药师  梅    丹

新医保目录后合理控费管理

首都医科大学附属北京天坛医院主任药师  赵志刚

药学服务规范解读

中日友好医院主任药师  陆    进

北京市医院药学服务推进

北京市医院管理中心药事处处长   颜    冰

三级医院国家基药配备

首都医科大学附属北京友谊医院主任药师  沈    素

三级公立医院绩效指标解读

北京积水潭医院主任药师  甄健存

药学研究论坛——青年药师成长之路

二层201#CD

主席：赵荣生  封宇飞等

“B to B to B”创新模式驱动下的临床应用与转化研究

北京大学第三医院主任医师  蔡    宏

从转化医学理念看美国临床药学实践

福建省立医院副主任药师  阮君山

青年教师教学胜任力提升——医学授课技巧和体会

 北京大学第三医院主任医师  杨渝平

FIP青年药师组织YPG与青年药师领导力构建

湘雅二院副主任药师  颜    苗

时  间 项  目 地  点

15:40-18:00

中美临床药师工作的差异性思考

二层201#CD

中国人民解放军总医院副主任药师  朱    曼

基础与临床相结合的临床药学创新转化研究

北京大学第三医院主管药师  任筱青

青年药师临床药学实践胜任力培养

北京大学第一医院主管药师  王梓凝

恒瑞医药研发进展介绍

药学科普论坛——健康促进宣教技巧

三层305#DE

主席：胡    欣  王家伟  郭代红

如何做能让百姓听懂的科普

中国医学科学院阜外医院副主任医师  杨进刚

药学专业人  科普“药”专业

中国医学科学院肿瘤医院副主任药师  贺    飞

合理用药话题探讨

优秀科普作品展示

《药物与人》杯2019年药学科普作品赛获奖作品           颁    奖

2019《药物与人》杯最佳作者奖                                       颁    奖

医疗器械论坛

三层308#
主席：薛   玲   张    勐

“三医联动”综合医改政策分析及应对策略

医疗器械相关政策解读

18:00-19:00 冷餐交流会 一层5号会议厅

19:00-21:00
联欢晚会——“壮丽70年 奋斗新时代”朗诵演唱会

二层2号会议厅
全体代表

12月15日上午

08:30-12:00

分会场报告会

三层307#

前行中的医改与药学服务

主席：史录文   梅   丹   甄健存

药师在患者用药教育中的重要性：记忆术与工具

圣路易斯药学院讲师 ROXANE L. TOOK

医药分开后医院药学服务开展现状及外部政策的影响

清华大学公共管理学院副教授  沈群红

时  间 项  目 地  点

08:30-12:00

药师在医保控费中的作用

三层307#

北京协和医院主任药师   梅    丹

药师下医联体社区处方分析及老年人用药情况分析

中日友好医院主任药师   陆    进

如何准备一次药学门诊

北京大学第一医院主管药师   王梓凝

药学服务对慢病管理的贡献

08:30-12:00

碳青霉烯类抗生素的研发和应用进展

二层201#CD

主席：胡昌勤   闫素英   杨莉萍

碳青霉烯类抗生素研究进展

中国医学科学院医药生物技术研究所研究员   司书毅

碳青霉烯类临床应用相关指南解读

首都医科大学宣武医院主任药师   闫素英

碳青霉烯类抗生素应用案例分析

北京医院主任药师   杨莉萍

碳青霉烯的临床优势与不足

北京协和医学院主任医师   范洪伟

重症肺部感染治疗——碳青霉烯类抗生素的合理应用

北京大学人民医院主任医师  曹照龙

天然药物及其新药研发新技术

三层302#

主席：蒲小平  邹忠梅   赵奎君

基于基因组挖掘的leinamycin天然产物的发现和生物合成

北京大学医学部教授   徐正仁

冬凌草叶水提物的分离鉴定、纳米结构及其抗栓活性评价

首都医科大学教授   王玉记

从天然药物的基础研究到创新药物研发之旅

中国医学科学院药物研究所研究员   朱海波

采用成像技术研究三七关键活性物质及作用机制

中国医学科学院药用植物研究所研究员  孙贵波

脑分区稳态及细胞外间隙给药在中枢神经新药研发中的应用

北京大学药学院讲师   赵    欣

舒肝解郁胶囊药物成分配伍及其作用机制的探讨

时  间 项  目 地  点

08:30-12:00

探索药物的化学与生物奥秘——新技术、新发现和新创造

三层301#

主席：李中军  钟    武  郭洪祝

中枢神经系统疾病治疗药物的发现研究

北京大学药学院教授  张亮仁

糖类创新药物的研究与思考

北京大学药学院教授  李中军

化学药品杂质谱控制的现状与展望

中国食品药品检定研究院研究员  胡昌勤

基于DNA条形码分子鉴定的中药质量控制研究与应用

中国医学科学院研究员  宋经元

类异戊二烯代谢作为免疫治疗靶点的研究

 清华大学药学院教授   张永辉

抗病毒药物新靶标的发现与验证

中国科学院微生物所研究员  施    一

创新药物技术转移促进会——
创新药物、技术转移、成果转化、合作共赢

三层305#CDE
主席：陈晓光

邀请京内科研院所进行路演，邀请北京G20及后备企业
公开其技术需求，邀请创投企业、北京及京外制药企业参
与。通过此次技术成果转化促进会，为技术成果转化搭建桥
梁，推动创新技术流动，打通成果共享的通道。

医药营销模式的变革与创新

三层303#

主席：张   松   于    锐

北京去非政策下京津冀药品物流模式探索

北京嘉和嘉事医药物流有限公司高级物流师  黄奕斌

医药流通领域电子资料管理的可行性及应用推广研究

九州通医药集团首席架构师  张青松

标准化建设推动中药产业高质量发展

中国中药有限公司研究员、主任中医师  王继永

创新融合，协作发展，共同实践用药安全

三层308#
主席：姚胜林  赵荣生   焦立公

抗肿瘤药物精准药学的临床实践

中国人民解放军总医院第六医学中心主任药师  张    沂

时  间 项  目 地  点

08:30-12:00

药物剂型、药品质量和老年用药风险

三层308#

北京医院主任药师  金鹏飞

基于自供氧光控递药系统联合诊疗脑胶质瘤的研究

北京大学药学院药学系博士  仰浈臻

围手术期镇痛药物应用综合评价

北京大学医药管理国际研究中心研究员  刘雪丽

银杏叶提取物注射液临床用药安全性研究

“药”创新，融发展

三层305#AB

主席：王丽霞  李国辉  刘丽宏

肝癌的抗肿瘤药物处方点评指南解读

中国医学科学院肿瘤医院主任药师  李国辉

肿瘤临床试验进展

中国医学科学院肿瘤医院副主任医师  李    宁

抗血管生成药物的研究进展及创新研究

首都医科大学附属北京朝阳医院药事部助理研究员 郭立方

中药与抗菌药联合的实验研究与临床意义

首都医科大学附属北京友谊医院主任药师  赵奎君

中药在抗肿瘤中的作用与合理使用

中国中医科学院广安门医院主任药师 王丽霞

双黄连在临床中的应用

处方点评ABC

二层201#AB

主席：刘    桦  夏文斌  魏建英

门诊发药药师岗位胜任力

航天中心医院主任药师  刘    桦

药物治疗管理门诊实践与分享

首都医科大学附属北京天坛医院主管药师  武明芬

中成药处方点评案例分享

民航总医院主管药师  丁海鸥

英国社区药房为我国基层药学发展提供的启示

应急总医院副主任药师  李怡文

抗血小板药物的合理应用

北京医院主任医师  汪    芳

处方点评现场问答

12:00-13:00 午 餐 一层5号会议厅